HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
BCH HỘI NÔNG DÂN TỈNH SƠN LA

*

Số 61-CV/HNDT
V/v định hướng tuyên truyền miệng và nắm bắt

dư luận xã hội tháng 11/2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày 25 tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1795-CV/BTGTU, ngày 20/10/2023 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc định hướng tuyên truyền miệng và nắm bắt dư luận xã hội

tháng 11/2023. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề nghị Hội Nông dân các

huyện, thành phố tập trung tuyên truyền miệng và nắm bẳt dư luận xã hội tháng

11/2023 một số nội dung trọng tâm như sau:

I- Định hướng tuyên truyền miệng

1. Tuyên truyền nội dung 02 chuyên đề được báo cáo tại Hội nghị Báo cáo

viên Tỉnh uỷ tháng 10/2023: (1) Công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội

học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời của tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2030; (2) Công

tác đối ngoại của Việt Nam trong bối cảnh mới; quan hệ Việt Nam - Hoa Kỳ và kết

quả chuyến thăm chính thức đến Việt Nam của Tổng thống Hoa Kỳ Joe Biden.

2. Quán triệt các văn bản mới ban hành, trong đó có Kết luận số 62-KL/TW

ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW

ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi

mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của

các đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ

Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong

thời kỳ mới.

3. Tuyên truyền về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng, an ninh 9 tháng năm 2023, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã

hội, quốc phòng - an ninh những tháng còn lại năm 2023; kết quả Hội nghị lần thứ

tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; kết quả Kỳ họp chuyên đề lần

thứ 14 HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

4. Tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại theo nội dung Kết luận số 57-

KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả

công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới, Chỉ thị số 15-CT/TW ngày

10/8/2022 của Ban Bí thư Trưng ương Đảng về công tác ngoại giao kinh tế phục

vụ phát triển đất nước đến năm 2030 và các hoạt động đối ngoại của Đảng và Nhà

nước thời gian gần đây.

5. Tuyên truyền kết quả Đại hội và Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân

tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 -2028; Kết quả Đại hội Công đoàn tỉnh Sơn

La lần thứ XV, nhiệm kỳ 2023 - 2028; tuyên truyền hướng tới Đại hội lần thứ VIII

 2

Trung ương HND Việt Nam, Đại hội lần XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm ky 2023

- 2028; tuyên truyền kỷ niệm 93 năm thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt

Nam (18/11/1930 - 18/11/2023) và ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2023.

II- Định hướng nắm bắt dư luận xã hội

1. Nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận trong cán bộ, hội viên nông

dân ở cơ sở về tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh, đối ngoại, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị;

Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, chủ động triển khai đồng bộ

các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái của

các thế lực thù địch trong quá trình triển khai, thực hiện chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2. Tiếp tục nắm tình hình tư tưởng dư luận xã hội về việc triển khai thực

hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia: xây dựng nông thôn mới; giảm nghèo bền

vững; phát triến kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; việc

rà soát, hoàn thiện các quy định về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện,

cấp xã giai đoạn 2023 - 2030.

3. Nắm bắt tình hình dư luận về thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng

đất đai; quản lý tài nguyên, môi trường; quản lý, bảo vệ rừng; thực hiện các chính

sách an sinh xã hội, đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động địa phương;

vấn đề tiếp nhận, xử lý và giải quyết những phản ánh, kiến nghị, đơn thư khiếu nại,

tố cáo của người dân liên quan đến việc thực hiện các chế độ chính sách..; kịp thời

định hướng tư tưởng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch và hoạt

động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, phần tử cơ hội chính trị trên

không gian mạng, bảo vệ Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ

trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước.

 Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân

các huyện, thành phố quan tâm triển khai thực hiện và báo cáo kết quả triển khai

trước ngày 15/11/2023 về Hội Nông dân tỉnh (qua ban Xây dựng Hội) tổng hợp

báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Biên tập Trang thông tin Điện tử

Hội Nông dân tỉnh;

- Lưu VT, BXDH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Bạc Cầm Khuyên

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-25T14:54:57+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Bạc Cầm Khuyên<Bac Cam Khuyen@TUSonLa> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-25T16:48:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	BAN CHẤP HÀNH<BanChaphanhHoiNongdan@TUSonLa> đã ký lên văn bản này!